
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

  

Deliberazione n°      848 
 

Adottata dal Direttore Generale in data    01/08/2007 
 
Oggetto:  Affidamento servizio di manutenzione sui software Emonet ed Italab biennio 2007-2008. 

Ditta Krenesiel. 
 

Il Resp.le del Servizio Acquisti, sentito il Resp.le SIA, responsabile del procedimento per la procedura di che 

trattasi: 

Premesso che: 
• L’Azienda ha acquisito i software “Emonet” ed “Italab”  rispettivamente per la gestione dei 

Centri Trasfusionali e dei Laboratori Analisi di Iglesias e Carbonia; 
• I contratti di manutenzione e assistenza sui software indicati sono scaduti il 31.12.2006; 
• Il Dr. G. Ottaviani, allora Resp.le del Servizio SIA, con nota Prot. 1644/06 del 07.12.2006 

ha invitato la Ditta Krenesiel a formulare preventivo di spesa per  il rinnovo del servizio di 
assistenza e manutenzione sui software di che trattasi, per l’anno 2007, atteso che la 
medesima ditta è stata di fatto affidataria diretta dei servizi in argomento, fino al 
31.12.2006, dietro apposita dichiarazione di scelta a cura del Resp.le SIA medesimo; 

• Con apposita nota, Prot. ASL 1507 del 23.01.2007 che si allega in copia al presente atto, 
la Ditta Krenesiel ha presentato offerta per l’anno 2007 per quanto in argomento; 

• Con nota Prot. ABS 220 del 07.02.2007 il Servizio Acquisti invitava il nuovo Resp.le SIA 
– dr. G. Bussalai - e i Resp.li utilizzatori dei software in oggetto, a voler confermare la 
necessità o meno di attivare anche per l’anno 2007 un contratto di manutenzione ed 
assistenza degli applicativi in oggetto, tenendo conto dell’offerta presentata dalla Ditta 
Krenesiel con la su citata nota; 

• In riscontro, con nota Prot. 436/07 del 22.03.2007 il Dr. G. Bussalai, rappresentava 
l’opportunità di indire una procedura negoziata per l’affidamento annuale di Servizi di che 
trattasi coinvolgendo anche le Ditte Italnoema e Insiel, in qualità di produttrici dei software 
in argomento, al fine di determinare condizioni economiche più convenienti per l’Azienda; 

 
Dato atto  che l’Azienda: 

• Con Delibera n° 450 del 27.04.2007,  ha autorizzat o una  procedura negoziata (cottimo 
fiduciario) ad offerte plurime, per l’affidamento annuale di Servizi professionali, 
manutenzione ordinaria ed assistenza telefonica sui software Emonet ed Italab, in 
dotazione ai Centri Trasfusionali e i Laboratori Analisi di Iglesias e Carbonia; 

• Con Delibera n° 671 del 25.06.2007 ha ratificato i  verbali della commissione della citata 
procedura dichiarando la gara deserta per mancanza di offerte;  

 
Preso atto che: 

• La Ditta Krenesiel con propria nota n° ZDHgc047/11 1 del 18.05.20007 (Prot. fax  ASL 
1080 del 22.05.2007) ha comunicato che in virtù di specifici accordi commerciali con le 
Società Insiel e Italnoema, detiene il diritto in esclusiva per il territorio della Sardegna, di 
erogare i servizi di che trattasi; 

• con note Prot. ASL 14139 e 14140 del 27.06.2007 a firma del Direttore Amm.vo, 
l’Azienda ha invitato le Ditte Insiel e Italnoema a confermare quanto dichiarato dalla Ditta 
Krenesiel con la citata nota nota n° ZDHgc047/111 d el 18.05.20007;  

• Le ditte Insiel e Italnoema, hanno confermato l’esistenza degli accordi dichiarati dalla 
Ditta Krenesiel; 

 
Ritenuto  pertanto, che sussistono i presupposti di cui all’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 

che consente la procedura negoziata nel caso di consegne complementari effettuate dal 
fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture e impianti di uso corrente o 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire materiali con caratteristiche differenti, il 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 848 del   01/08/2007   
 

 
cui impiego o la cui manutenzione, comporterebbe notevoli incompatibilità o difficoltà 
tecniche; 

 
Atteso che: 

• il Resp.le SIA, viste le risultanze di gara e in virtù degli accordi dichiarati dalle Ditte 
produttrici i software, ha ritenuto opportuno convocare la Ditta Krenesielal al fine di 
ricontrattare i termini della citata offerta pervenuta con nota Prot. ASL 1507 del 
23.01.2007: 

• che a seguito di trattativa verbale la Ditta si è dichiarata disposta ad accettare un 
affidamento per il biennio 2007/2008 confermando le medesime condizioni contrattuali ed 
economiche di cui ai contratti per l’anno 2006 disposti dall’Azienda, prevedendo per 
l’anno 2008 un aumento dell’importo contrattuale, corrispondente al solo aumento ISTAT 
registrato durante l’anno 2007;  

 
Vista  la nota ZDHgc074/154 del 06.07.2007 (Prot. ASL 15347 del 06.07.2007) con la quale la 

Ditta Krenesiel ha formalizzato l’offerta per i Servizi professionali, manutenzione ordinaria ed 
assistenza telefonica sui software Emonet ed Italab, per il biennio 2007-2008 confermando 
le medesime condizioni contrattuali ed economiche dei contratti scaduti il 31.12.2006 e nello 
specifico: 

 

 Canone anno 2007 

1 SW EMONET Carbonia  €                     6.120,00  €                     6.120,00 

2 SW EMONET Iglesias  €                     6.120,00  €                     6.120,00 

3 SW EMONET Multicentro  €                     1.836,00  €                     1.836,00 

4 SW EMONET Nat  €                     1.240,32  €                     1.240,32 

5 Reperibilità al sabato Carbonia  €                     1.103,81  €                     1.103,81 

6 Reperibilità al sabato Iglesias  €                     1.103,81  €                     1.103,81 

7 Interventi in loco Carbonia - 40 ore  €                     2.000,00  €                     2.000,00 

8 Interventi in loco Iglesias - 40 ore  €                     2.000,00  €                     2.000,00 

Sub-totale Emonet  €                   21.523,94  €                   21.523,94 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

1 Italab c/s Manutenzione e Assistenza Telefonica  €                   10.798,00  €                   10.798,00 

2 Reperibilità al sabato  €                     4.593,00  €                     4.593,00 

 €                   15.391,00  €                   15.391,00 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

 €                   36.914,94  €                   36.914,94 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

 Totale affidamento 

 Canone anno 2008 Software applicativo

Sub-totale Italab

 
Canone anno 2008: maggiorato dal solo aumento ISTAT registrato durante l’anno 2007 

 
 
Vista la nota Prot. 983/07 del 12.07.2007, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Resp.le Servizio SIA, Dr. G. Bussalai  relaziona in 
merito all’affidamento dei contratti di servizi professionali, manutenzione ordinaria ed 
assistenza telefonica sui prodotti software Italab e Emonet; 

 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 848 del   01/08/2007   
 

 
Preso atto  che il Resp.le SIA: 

• esprime parere favorevole di congruità sull’offerta della Ditta Krenesiel, ritenendo 
opportuno l’accettazione della stessa nonché la stipula del relativo contratto di 
manutenzione per gli anni 2007 e 2008; 

• dichiara che, come risulta dai rapporti di intervento e dalle dichiarazioni dei Resp.li dei 
Servizi utilizzatori i software, la Ditta Krenesiel, nelle more della definizione del nuovo 
affidamento, ha comunque effettuato servizi di manutenzione sui software di che trattasi; 

 
Tenuto conto  che l’Ufficio Acquisti non ha facoltà tecnica in merito alla proposta presentata dalla Ditta; 
 
Evidenziato  che i prezzi formulati dalla Ditta sono gli stessi dei contratti scaduti in data 31.12.2006 

 
Propone 

 
se si condividono i presupposti: 
 
•••• di disporre per il biennio 2007/2008 l’affidamento in favore della Ditta Krenesiel dei Servizi 

professionali, manutenzione ordinaria ed assistenza telefonica sui software Emonet ed Italab, in 
dotazione ai Centri Trasfusionali e i Laboratori Analisi di Iglesias e Carbonia, con decorrenza 
01.01.2007 – 31.12.2008; 

 
Il Direttore Generale 

 
Dato atto  dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
Ritenuto  applicabile l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi all’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 
 
� di affidare per il biennio 2007/2008 alla Ditta Krenesiel i  Servizi professionali, manutenzione ordinaria ed 

assistenza telefonica sui software Emonet ed Italab, in dotazione ai Centri Trasfusionali e i Laboratori 
Analisi di Iglesias e Carbonia alle condizioni di cui al preventivo di n° ZDHgc074 /154 del 06.07.2007, e 
precisamente: 

 

 Canone anno 2007 

1 SW EMONET Carbonia  €                     6.120,00  €                     6.120,00 

2 SW EMONET Iglesias  €                     6.120,00  €                     6.120,00 

3 SW EMONET Multicentro  €                     1.836,00  €                     1.836,00 

4 SW EMONET Nat  €                     1.240,32  €                     1.240,32 

5 Reperibilità al sabato Carbonia  €                     1.103,81  €                     1.103,81 

6 Reperibilità al sabato Iglesias  €                     1.103,81  €                     1.103,81 

7 Interventi in loco Carbonia - 40 ore  €                     2.000,00  €                     2.000,00 

8 Interventi in loco Iglesias - 40 ore  €                     2.000,00  €                     2.000,00 

Sub-totale Emonet  €                   21.523,94  €                   21.523,94 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

Software applicativo  Canone anno 2008 

 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 848 del   01/08/2007   
 

 
 

 Canone anno 2007 

1 Italab c/s Manutenzione e Assistenza Telefonica  €                   10.798,00  €                   10.798,00 

2 Reperibilità al sabato  €                     4.593,00  €                     4.593,00 

 €                   15.391,00  €                   15.391,00 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

 €                   36.914,94  €                   36.914,94 oltre indice ISTAT 
registrato nel 2007

 Totale affidamento 

 Canone anno 2008 Software applicativo

Sub-totale Italab

 
4 di dare atto che l’affidamento ha durata biennale con decorrenza dal 01.01.2007  e fino al 31.12.2008 ed 

è soggetto a stipula contrattuale; 
  
4 di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Resp.le del Servizio Sistemi Informativi quale 

responsabile del  procedimento; 
 
4 di demandare al Resp.le del Servizio Sistemi Informativi Aziendale di provvedere per gli adempimenti 

di competenza relativamente a: 
a) verifica sulla regolare esecuzione degli interventi di manutenzione ed assistenza; 
b) svincolo delle fatture di addebito; 
 

4 di dare atto che il canone di manutenzione è da pagarsi in rate trimestrali postiticipate, a 90 gg data 
ricevimento fattura; 

 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare la spesa complessiva presuntiva di € 74.937,33 oltre l’IVA 20% (comprensivo dell’indice 

istat presunto di ≈ 3%) sulla classe di costo 441300005 del piano dei conti aziendale come segue: 
� €  36.914,94 + IVA 20% Bilancio 2007 
� €  38.022,39 + IVA 20% Bilancio 2008 

 
Il Direttore Generale 

Dr. Benedetto Barranu  
 
 
 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali  

Attesta che la deliberazione  

 

N° ______________del ______________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

 

a partire dal _____________________al ____________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

Allegati n° __________ 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 
Serv. Sistemi Informativi 
Servizio Bilancio 
Controllo Gestione 
Servizio Acquisti 
Resp.le Centro Trasfusionale Iglesias 
Resp.le Centro Trasfusionale Carbonia 
Resp.le Laboratorio Analisi Iglesias 
Resp.le Laboratorio Analisi Carbonia 
 


